
Originale 

COMUNE DI CAMPOSPINOSO ALBAREDO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 13 DEL 29/04/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
DEL COMUNE DI CAMPOSPINOSO ALBAREDO. RELAZIONE ILLUSTRATIVA EX ART. 14 
D.LGS. N. 201/2022. 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero 
nella sala delle adunanze in Municipio, regolarmente convocato nei modi e nei termini di legge, si 
è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Dott.ssa Olga Volpin - Sindaco Sì 
2. Preda Francesco - Vice Sindaco Sì 
3. Occhiuzzi Santo - Consigliere Sì 
4. Magrotti Luigi - Consigliere Sì 
5. Bisi Gianluca Luigi - Consigliere Sì 
6. Bottiroli Luigino - Consigliere Sì 
7. Lane' Nadia - Consigliere Sì 
8. Barbieri Claudia - Consigliere Sì 
9. Fortunati Samuele - Consigliere No 
10. Finotto Aurora - Consigliere No 
11. Grandi Giuseppe - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Elena Vercesi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Dott.ssa Olga Volpin nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL 
COMUNE DI CAMPOSPINOSO ALBAREDO. RELAZIONE ILLUSTRATIVA EX ART. 14 D.LGS. 
N. 201/2022. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Per quanto concerne la presente proposta, premesso che: 

 con la chiusura dell’A.S. 2024/2025 è scaduto l’affidamento del servizio del trasporto 
scolastico degli alunni residenti nel Comune di Campospinoso Albaredo che frequentano la 
scuole Infanzia, primaria e secondaria di primo grado site nei Comuni di Broni e Cigognola ( 
scuola infanzia); 

 la relazione illustrativa ex art. 14 D.lgs. 201/2022 è adempimento propedeutico e necessario 
allo svolgimento della procedura di gara, gara che richiede tempi tecnici fissati per legge; 

 il servizio deve essere appaltato entro l’inizio dell’A.S. 2025/2026; 
 
Visto l’art. 14 comma 3 del D.Lgs. n. 201/2022, che dispone: “Degli esiti della valutazione di cui al 
comma 2 si dà conto, prima dell’avvio della procedura di affidamento del servizio, in un’apposita relazione 
nella quale sono evidenziate altresì le ragioni e la sussistenza dei requisiti previsti dal diritto  dell’Unione 
europea per la forma di affidamento prescelta, nonché illustrati gli obblighi di servizio pubblico e le eventuali 
compensazioni economiche, inclusi i relativi criteri di calcolo, anche al fine di evitare sovracompensazioni”; 
 
Visto l’art. 13, comma 25 bis, del Decreto-Legge 23 dicembre 2015, n. 145, convertito con 
modificazioni dalla L. 21 febbraio 2014, n. 9, che impone l’obbligo di “inviare le relazioni di cui 
all'articolo 14, commi 2 e 3, del decreto-legge 201/2022, all'Osservatorio per i servizi pubblici locali, 
istituito presso il Ministero dello sviluppo economico […] che provvederà a pubblicarle nel proprio portale 
telematico contenente dati concernenti l'applicazione della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica sul territorio”; 
 
Preso atto pertanto che, ai sensi della sopra citata normativa, il Comune di Campospinoso 
Albaredo  ha l’obbligo di pubblicare sul proprio sito internet le relazioni per i servizi pubblici 
locali di cui è titolare, adeguando ove necessario la forma di affidamento in conformità ai principi 
previsti dalla normativa europea; 
 
Rilevato: 

 che l’attuale forma di affidamento del servizio di trasporto scolastico  è l’appalto di servizi; 
 che l’attuale affidamento si concluderà con la chiusura dell’A.S. 2024/2025; 
 che, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 201/2022, il Comune di Campospinoso Albaredo ha quale 

obbligo la redazione di apposita relazione inerente lo stato di fatto dell’affidamento; 
 
Esaminata la Relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la 
forma dell’affidamento prescelta, redatta dagli uffici ai sensi dell’art. 14 c. 3 del D.Lgs. 201/2022, 
secondo lo schema elaborato da ANAC, Presidenza del Consiglio dei Ministri e Autorità garante 
per la concorrenza e del mercato, allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante 
e sostanziale (All. 1); 
 
Considerato che le alternative che si configurano per l’assegnazione della gestione del servizio di 
trasporto scolastico sono: 

 assegnazione diretta a soggetti allo scopo costituiti nella forma di società di capitali mediante 
il modello dell’in house providing; 



 assegnazione del servizio mediante procedura ad evidenza pubblica; 
 assegnazione del servizio a società mista pubblico-privato, con individuazione del socio 

operatore mediante procedura ad evidenza pubblica; 
 
Rilevato che, in ossequio a quanto previsto dall’art. 14, cc. 2 e 3 del D. Lgs. 201/2022, si è proceduto 
ad analizzare specifici contenuti che riguardano: 

 L’illustrazione dei principi generali inerenti il servizio in trattazione: 
o descrizione delle modalità di gestione del servizio; 
o analisi dei principi ed obblighi specifici di servizio pubblico ed universale da osservare; 
o compensazioni economiche; 

 Analisi della forma di affidamento prescelta: 
o individuazione delle norme di settore regolanti la materia; 
o esplicitazioni delle ragioni che hanno indotto il comune alla scelta del tipo di 

affidamento; 
o illustrazione della sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo rispetto 

alla forma prescelta; 
 
Evidenziato che la complessità ed il dimensionamento del servizio in oggetto rendono necessaria 
l’individuazione di una forma organizzativa che consenta di rispondere in modo più efficace 
all’esigenze dell’utenza assicurando standard di qualità ottimali; 
 
Ritenuto che la forma di affidamento più opportuna per il servizio in oggetto sia l’appalto del 
servizio pubblico locale ad un operatore economico di mercato come indicato nella relazione 
allegata;          
 
Considerato che il modello di gestione, delineato nella relazione illustrativa allegata alla presente 
deliberazione dei servizi e delle attività accessorie oggetto del presente affidamento si pone quale 
fine ultimo la massima efficacia ed efficienza gestionale in un’ottica di massimizzazione della 
qualità dei servizi offerti; 
 
Dato atto che la suddetta Relazione costituisce atto obbligatorio e prodromico all’affidamento a 
terzi del servizio di trasporto scolastico; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b n. 3), del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile della Struttura 1 Area Amministrativa 
Finanziaria; 
 
Visto l’esito della seguente votazione legalmente espressa: 
Presenti n. 9  
Votanti n. 9 
Astenuti n. 0 
Voti favorevoli n. 9 
Voti contrari n. 0 
 



DELIBERA 
 

1) Di prendere atto delle motivazioni evidenziate in premessa e qui si intendono 
integralmente richiamate e descritte nella Relazione illustrativa delle ragioni e della 
sussistenza dei requisiti previsti per l’affidamento in appalto del servizio di trasporto 
scolastico, redatta ai sensi dell’art. 14 c. 3 del D.lgs. n. 201/2022, allegata alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (All. A); 

 
2) Di approvare il proprio favorevole indirizzo in ordine all’affidamento in appalto del 

servizio di trasporto scolastico nell’intento di perseguire l’obiettivo di progressivo 
miglioramento della qualità dello stesso; 

 
3) Di dare atto che la suddetta Relazione sarà pubblicata sul sito web del comune ed inviata 

ad ANAC per la pubblicazione sul portale dedicato; 
 

4) Di demandare al Responsabile della Struttura n. 1 Area Amministrativa Finanziaria 
l’attuazione di tutti gli atti conseguenti; 

 
Successivamente, con la seguente separata votazione: 
Presenti n. 9  
Votanti n. 9 
Astenuti n. 0 
Voti favorevoli n. 9 
Voti contrari n. 0 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i., il presente 
atto immediatamente eseguibile. 
 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Dott.ssa Olga Volpin 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elena Vercesi 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 gg. Consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n.69) 
 
Campospinoso Albaredo, lì 09/05/2025 Il Responsabile delle pubblicazioni 

Ing. Diego Boiocchi  
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data  
 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 
 
Campospinoso Albaredo, lì  Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Vercesi 
 

 
 
 
 
 

 

 


